收费标准(元/户/月) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

2 清洁卫生费 3436 7009 7149 7292 7437 7586 7738 7893 8051 8212

户数 57.3 58.4 59.6 60.8 62.0 63.2 64.5 65.8 67.1 68.4

收费标准(元/户/月) 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

3 合计（万元） 5153 10513 10723 10937 11156 11379 11607 11839 12076 12317

备注:2023 年考虑项目刚投入建设，暂按半年考虑

13.1.3 运营成本费用

1、项目运维费用

本项目在运营期的运营成本主要为人员工资、用地租金以及维修

成本。

荔湾区城市管理基础设施升级改造工程项目

189

（1）各项目劳动人员需求如下表所示：

序号 项目 数量（个） 定员（人/个） 人员需求(人)

1
生活垃圾分类投放点

（非物业）
575 0.4 230

2 两网融合点 15 2 30

3 临时收运点 77 2 154

4 公厕 85 1 85

5 鹤洞桥下压缩站 1 20 20

6 大件家私拆解场 1 10 10

7 南漖停车场 1 9 9

8 合计 538

此外，根据《广州市人民政府办公厅关于规范广州市环卫行业用

工的意见》人工成本指导价合计为每月 6441.9 元，每年人均用工成

本 77302.8 元，按每年增长 3%估算。

（2）维护费用按工程费用的 1.5%计取，运维费用每年增长 3%

估算

（3）鹤洞桥底用地面积预计 2022 年开始承租，每年租金合计

627840 元，前六年租金不变，六年后再签订租赁合同，本报告暂估

租金增加 10%计算，即 2028 年后每年租金约 690624 元。

（4）水电费用（不含物业生活垃圾分类投放点），项目年用水量

438.1 万吨，水费按照 3.46 元/吨计算；项目年用电量 103.8 万千瓦

时，电费按 0.6258 元/千瓦时计算。

2、税费

本项目运营期主要收入来源为为非税收入，因此不考虑各类税收。

荔湾区城市管理基础设施升级改造工程项目

190

13.1.4 财务费用

本项目采用发行项目专项债券的方式进行募集建设资金，发行金

额13500万元，该部分利率参考10年期广东债利率平均值，暂按3.00%

估算；

债券发行费用包括发行费用和发行登记服务费以及还本付息服

务费，本项目暂不考虑上述费用；

本次专项债发行采取到期一次性还本，每年付利息的还本付息方

式进行还本付息，即专项债每年仅需要支付利息，偿还期第 10 年一

次性偿还本金，项目还本付息表见附表 13-2。

13.1.5 利润及资产负债表

项目利润及资产负债表见表 13-3，表 13-4。

13.2 项目现金模拟分析

本项目债券存续期间的现金每年均大于零，说明项目运营状况良

好，不存在资金缺口，详见表 13-5。

13.3 压力测试（敏感性分析）

本次压力测试考虑项目预期收入、运维费用和债券利率等因素变

动对专项债券本息覆盖情况的影响，分析结果如下表所示：

表 13-5 压力测试

-20% -10% 0 10% 20%

财政收入变化敏感性分析

债券本金资金覆盖率 1.34 2.14 2.94 3.73 4.53

债券本息资金覆盖率 1.26 1.88 2.49 3.10 3.72

荔湾区城市管理基础设施升级改造工程项目

191

-20% -10% 0 10% 20%

运维费用变化敏感性分析

债券本金资金覆盖率 3.88 3.41 2.94 2.46 1.99

债券本息资金覆盖率 3.22 2.85 2.49 2.12 1.76

债券利率变化敏感性分析

债券本金资金覆盖率 3.00 2.97 2.94 2.91 2.88

债券本息资金覆盖率 2.61 2.55 2.49 2.43 2.38

基于上表，预期收入和利率变动是影响本项目资金平衡的敏感因

素：

当项目收入下降 20%的情况下，债券本金资金覆盖率为 1.34，债

券本息资金覆盖率为 1.26，可以覆盖本金偿还，通过压力测试。

当运维费用上浮 20%的情况下，债券本金资金覆盖率为 1.99，债

券本息资金覆盖率为 1.76，可以覆盖本息资金，能通过压力测试。

当债券利率上浮 20%的情况下，债券本金资金覆盖率为 2.88，债

券本息资金覆盖率为 2.38，可以覆盖本息资金，能通过压力测试。

综上述是，在单因素发生 20%不利变化时，项目收益仍可以覆盖

债券还本付息，因而项目具备较强的抗风险能力。

13.4 结论

根据资金平衡测算，债券本金资金覆盖率为 2.94 倍，债券本息

资金覆盖率为 2.49 倍，项目具有较好的还本付息能力。

另外，在对收入和债券利率进行压力测试后，结果显示，本项目

在运营收入下降 20%、运维费用以及债券利率上浮 20%时，项目收益

荔湾区城市管理基础设施升级改造工程项目

192

仍能覆盖债券的还本付息，项目具备较强的抗风险能力。总体而言，

本项目收入可有效覆盖项目本息偿还，从财务角度上可行。

荔湾区城市管理基础设施升级改造工程项目

193

表 13-2 项目还本付息表 单位：万元

序号 项目
计算期

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032